envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes avaliados como de perdas
possíveis são divulgados, e aqueles não mensuráveis com suficiente segurança e como de perdas remotas não são
provisionados e/ou divulgados;
• As obrigações legais são registradas como exigíveis, independentemente
da avaliação sobre as probabilidades de êxito.

COOPERATIVA SICREDI PERNAMBUCRED  RELATÓRIO 2016 37

R) ESTIMATIVAS CONTÁBEIS
As estimativas contábeis são determinadas pela Administração, considerando fatores e premissas estabelecidas com
base em julgamento, que são revisados a cada semestre. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas
incluem as provisões para ajuste dos ativos ao valor provável de realização ou recuperação, as provisões para perdas,
as provisões para contingências, marcação a mercado de instrumentos financeiros, entre outros. A liquidação das
transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes em razão de imprecisões inerentes
ao processo de sua determinação.

NOTA 04  - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Na elaboração dos Fluxos de Caixa, foram considerados como caixa e equivalentes de caixa os seguintes montantes:

2016 2015

DISPONIBILIDADES

Caixa 436 348

Depósitos Bancários 1 6

Relações Interfinanceiras - Centralização Financeira em Cooperativa Central 33.791 28.247

TOTAL 34.228 28.601

NOTA 05  - OPERAÇÕES DE CRÉDITO

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

A) COMPOSIÇÃO DA CARTEIRA DE CRÉDITOS POR TIPO DE OPERAÇÃO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
2016 REPRESENTADO

CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE TOTAL TOTAL

Empréstimos e Títulos Descontados 70.563 103.063 173.626 150.657

Financiamentos 3.584 3.682 7.266 7.429

CARTEIRA TOTAL 74.147 106.745 180.892 158.086

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim
compostos:

OUTROS CRÉDITOS
2016 2015

CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE TOTAL TOTAL

Títulos e Créditos e Receber (i) 4.701 1 4.702 3.424

TOTAL 4.701 1 4.702 3.424

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

COOPERATIVA SICREDI PERNAMBUCRED  RELATÓRIO 2016 38

NÍVEIS DE RISCO %
CARTEIRA PROVISÃO PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO

2016 2015 2016 2015

NÍVEL AA - - - - -

NÍVEL A 0,50 176.094 153.414 880 767

NÍVEL B 1,00 1.889 1.722 19 17

NÍVEL C 3,00 1.024 1.408 31 42

NÍVEL D 10,00 508 435 51 43

NÍVEL E 30,00 1.826 2.205 548 661

NÍVEL F 50,00 428 234 214 117

NÍVEL G 70,00 516 184 361 129

NÍVEL H 100,00 3.309 1.906 3.309 1.909

TOTAL 185.594 161.508 5.413 3.685

2016 % 2015 %

10 maiores devedores 4.391 2,37% 4.459 2,76%

50 devedores seguintes 13.258 7,14% 12.509 7,75%

100 devedores seguintes 19.549 10,53% 18.172 11,25%

Demais 148.396 79,96% 126.368 78,24%

TOTAL 185.594 100,00% 161.508 100,00%

B) COMPOSIÇÃO DA CARTEIRA DE CRÉDITOS POR NÍVEIS DE RISCO.

SETOR

2016 2015

VENCIDAS A
PARTIR DE 15 DIAS

A VENCER

TOTAL DA
CARTEIRA

TOTAL DA
CARTEIRA

ATÉ 90 DIAS DE 91 A 365 DIAS ACIMA DE 365
DIAS

Pessoas Físicas 1.591 21.719 49.556 105.453 178.318 154.956

Cartão - 3.750 950 - 4.701 3.423

Pessoas Jurídicas 1226 425 730 1.924 2.575 3.129

TOTAL 1.717 25.894 51.236 106.747 185.594 161.508

Em 31 de dezembro de 2016 a Cooperativa possui outros créditos com característica de concessão de crédito para os
quais registrou provisão no montante de R$ 4.102(2015 - R$ 3.424).

C) COMPOSIÇÃO DA CARTEIRA DE CRÉDITOS SEGREGADA POR TIPO DE CLIENTE, ATIVIDADE ECONÔMICA  E FAIXAS DE VENCIMENTO

D) CONCENTRAÇÃO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

COOPERATIVA SICREDI PERNAMBUCRED  RELATÓRIO 2016 39

2016 2015 REAPRESENTADO

SALDO INICIAL 3.685 2.579

Constituição de Provisão 8.109 3.895

Movimentação de Baixados para Prejuízo (6.381) (2.789)

SALDO FINAL 5.413 3.685

NOTA 06  - OUTROS CRÉDITOS - DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2016 2015

Adiantamentos e Antecipações Salariais 22 37

Impostos e Contribuições a Compensar 2 2

Opções por Incentivos Fiscais 13 12

Operações comn Cartões (NOTA 5a) 4.702 3.424

Devedores Diversos (i) 976 197

TOTAL CIRCULANTE 5.784 3.987

ADIANTAMENTOS PARA PAGAMENTOS DE NOSSA CONTA

Devedores por depósitos em garantia (ii) 790 476

TOTAL REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 790 476

(i) Refere-se à pendências a regularizar, movimentação com cartões, movimento conta corrente não processado;
(ii) Refere-se à Depósito judicial em ações que discutem a legalidade da cobração do IR sobre Juros ao capital e sobre
sobras.

2016 2015

Despesas Antecipadas 43 8

TOTAL CIRCULANTE 43 8

NOTA 07  - OUTROS VALORES E BENS

E) MOVIMENTAÇÃO DA PROVISÃO PARA CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como
prejuízo, no montante de R$ 500 (2015 - R$ 504), foram registradas como “Recuperação de Créditos Baixados como
Prejuízo”.

40COOPERATIVA SICREDI PERNAMBUCRED  RELATÓRIO 2016

SICREDI PARTICIPAÇÕES S.A. SICREDI FUNDOS GARANTIDORES COOPERATIVA CENTRAL SICREDI

2016 2016 2016 2015

Número de Ações/Quotas possuídas 158 1 4.527 3.770